主动公开

佛山市教育局关于 2019年广东省教育教学

成果奖佛山市推荐参评项目名单的公示

根据广东省教育厅《关于开展 2019年广东省教育教学成果

奖评审工作的通知》（粤教人函〔2019〕62号）和《佛山市教育

局转发省教育厅关于开展 2019年省级教育教学成果奖评审工作

的通知》（佛教研〔2019〕7号）文件要求，经各学校、单位申

报，各区初选推荐，市组织专家集中评审，现将我市拟推荐参加

2019年广东省教育教学成果奖评审项目名单予以公示（详见附

件）。公示时间从 2019年 5月 13日至 5月 17日止。

若对附件所列推荐项目有异议，请电话或书面向佛山市教育

局相关部门反映，反映情况的电话或书面材料要自报或签署真实

姓名，不报或不签署真实姓名的，一律不予受理。

受理情况反映的单位、联系电话和联系地址：

单位：佛山市教育局

地址：佛山市禅城区同济西路 9号

联系人：张宇（纪检组）、联系电话：83205063；袁吉玉（职

佛 山 市 教 育 局

— 2 —

成科）、联系电话：83200210；巫云龙（教研室）、联系电话：

83205046。

附件：2019年广东省教育教学成果奖佛山市推荐参评项目

名单

佛山市教育局

2019年 5月 13日

— 3 —

附件

2019年广东省教育教学成果奖佛山市

推荐参评项目名单

基础教育类

序号 成果名称 申报人（单位） 申报人单位

1

翰墨飘香弘国粹 书道致远立新人

——乡镇小学书法教育三十年探
索与实践

彭戈菲 南海区盐步中心小学

2
“非线性”理念下小学数学课堂教
学创新研究

钱运涛 佛山市教育教学研究室

3 基于预料库的高中英语写作研究 陈丽云 佛山市第一中学

4
《小学动漫课程标准》、《初中动

漫课程标准》
王国汉 佛山市顺德区大良街道教育局

5
传武促学，习武树人—武术文化进
校园教育模式探索与实践

文丽萍、黄文董 佛山市第五小学

6
从“六个一”到“新六艺”的素质教
育实践探索

黄新古 佛山市南海外国语学校

7
小学英语三位一体“阅·剧”课程的
实践研究

冯海燕
佛山市南海区桂城街道中心小

学

8
“开心发明”课程体系的构建与实
施

刘少君 佛山市南海区大沥实验小学

9
中小学机器人 STEM教育的资源
建设与实践研究

田浩 佛山市顺德区北滘镇教育局

10
双轨制推进中小学心理健康教育

的南海模式
刘小凤 南海区教育发展研究中心

11 民乐进校园的研究 卢志毅 佛山市三水区乐平镇中心小学

— 4 —

12
基于项目研究的佛山生物教研实

践
张 芸 佛山市教育教学研究室

13 “把教育做宽，把人字写大” 周汉云 佛山市南海区南海实验小学

14

“构建教师学习共同体，促进教师
专业发展的实践研究—以佛山市
惠景幼儿园为例”

佛山市惠景幼儿

园
佛山市惠景幼儿园

15 微课技术标准研制及创新应用 岑健林 佛山市教育信息网络中心

16
培智学校德育管理“WSCD”模式
的实践与研究

马善波 佛山市禅城区启智学校

17 社会工作与学校德育融合发展 唐信焱 佛山市顺德区教育发展中心

18 幸福课堂：“四环循环式”教学模式 谭优生 佛山市顺德区龙江镇华东小学

19
“遇见材料 重塑想象”幼儿创意美
术园本课程的实践研究

佛山市蓓蕾幼儿

园
佛山市蓓蕾幼儿园

20
基于学科融合的乡土研学旅行校

本课程探索与实践
邵仲文 佛山市三水中学附属初中

21
区域中小学普适创客教育生态模

式的研究与应用实践
黄美仪 佛山市禅城区教育发展中心

22
开放共生，融合创新---中小学动漫
教育在线社区应用研究

郑兰桢 南海区教育发展研究中心

23 “五四型”高效课堂的构建与实践
顺德区伦教翁祐

中学

24
小学生礼仪教育校本课程开发与

实施
张少娥 佛山市顺德区凤城实验学校

25 序列叙事德育课程，让成长可见 麦挺锐 佛山市南海区丹灶镇联安小学

26
职业素养本位的智障中等职业教

育支持性课程探索与实践
王坤 佛山市启聪学校

27
以信息化推进学校教学全面创新

发展的行动研究
潘光志、卢挺 南海区桂城街道桂江小学

28
基于“文化意识”培养的小学英语
原著分级阅读课程构建与实施

何菊华
华南师范大学附属小学恒大南海

学校

— 5 —

29

《基于 STEM教育理念高中生创
新能力培养实践研究》——以人工
智能教育 STEM跨学科 PBL项目
学习为例

李强 佛山市南海区狮山石门高级中学

30
基于成功体验下幼儿自信心培养

的实践研究
朱小波 佛山市禅城区机关第一幼儿园

31
基于儿童生活的情境作文教学实

践研究
佛山市第九小学 佛山市第九小学

32

优游暇豫 玩学有得——高中算法
与程序设计游戏案例教学的研究

与实践

刘 琦 佛山三中高中部

33
基于 STEM 教育理念的初中物

理教学策略与实践研究
叶耀词 佛山市南海区九江镇初级中学

34
中度智障学生终身体育意识养成

模式的实践研究
董桂林 佛山市三水区启智学校

35
“目标-导学-检测”三环智能课堂
教学改革

佛山市顺德区勒

流江义初级中学
佛山市顺德区勒流江义初级中学

36
《高中生积极心理培育视角下的

“体验式”生命教育实践研究》
顺德区容山中学 佛山市顺德区容山中学

37
基于信息技术支持下的智慧课堂

教学模式探索
赵文林 佛山市高明区沧江中学

38
“真善美的化学”人文教育的实践
研究

张海洋 佛山市顺德区教育发展中心

39

挖掘潜能，补偿缺陷——培智学校
“医教结合”模式搭建与课程设计
的实践研究

邓娜、陈丹丹 南海区星辉学校

40

让每位学生有可倾诉的老师 让每

位教师有要牵挂的学生——一所
县级中学基于导师制的全员育人

模式实践研究

李卫东 佛山市南海区石门中学

41

焦核心素养提升·助力学生生命成
长——基于学生核心素的公民素
养德育课程开发

吴孝芋 佛山市高明区沧江中学附属小学

42
《童心课堂教学模式的构建与实

践 》

佛山市顺德区龙

江城区中心小学
佛山市顺德区龙江城区中心小学

43
《邮票设计》校本课程的开发与实

施
何慧潮 梁季彝纪念学校

— 6 —

44
化学核心素养背景下促进学生深

度学习教学模式研究
张道年 佛山市第一中学

45
挖掘学科特色优势，开发综合实践

活动课学习资源
刘翔武 顺德区第一中学

46 5-6 岁幼儿平衡能力的培养研究 谢敏霞 佛山市高明区机关幼儿园

47
信息技术融合教学的“三动课堂”
研究与实践

佛山市禅城区南

庄镇第三中学
佛山市禅城区南庄镇第三中学

48
高中政治交互微课的开发与有效

应用的研究
谢同心 佛山市高明区教育科研培训中心

49
ZHZ高效课堂教学模式的构建与
实践

练乃铃 顺德区伦教周君令初级中学

50
小学写字教学校本教材的开发与

实践
顺德德胜小学 佛山市顺德德胜小学

中等职业教育类

序号 成果名称 申报人（单位） 申报人单位

1

基于关键岗位定制的“三元融合五

年贯通”技能人才培养模式探索与

实践

盘日伟 黄瑞兴

董汝萍 尧 勇

赵汝其 陈小燕

韩亚兰等共 26人

佛山市顺德区梁銶琚职业技术

学校

广州科技职业技术学院

广东恒基金属制品有限公司

等共 9个公司

2

琢玉育人理念下珠宝专业一机制

二工程三阶段四对接人才培养模

式实践与探究

黎玉珊 李保俊

吕平平 林家祥

周永哲 张苏进

李萌琳等共 14人

佛山市顺德区郑敬诒职业技术

学校

3

基于混合所有制产业学徒中心的

佛山现代学徒制人才培养实践与

探索

何爱华 关晓华

徐旭雁 林 枫

王祥友 周立新

何小毛 李玲俐

张 欢 付晓关

佛山市教学研究室

顺德职业技术学院

佛山市教育局佛山市华材职业

技术学校南海区盐步职业技术

学校

顺德区陈村职业技术学校

佛山职业技术学院

佛山市华数机器人有限公司

佛山市华数智造公共实训中心

佛山市中恺汽车公共实训中心

— 7 —

4

基于本土文化的中职美术设计专

业“课程与项目相融互长”培养路

径探究

陈 辉 赵汝其

陈小燕 何 彬

刘德标 孙莹超

何杰华 蔡毅铭

黄嘉亮 杨子杰

皮晓江 戴丽芬

佛山市顺德区梁銶琚职业技术

学校

顺德博物馆

河源市紫金县职业技术学校

广东顺德橙磨坊公关策划有限

公司

广东凌羽广告设计有限公司

5
精准对接民营企业，校企共育内衣

产业复合型人才的创新与实践

钟柳花 华群青

焦玉君 李 拾

唐婷婷 胡远安

陈 羲 吴 茜

危志强 邹绍辉

佛山市南海区盐步职业技术学

校

佛山市依黛丽内衣有限公司

广东奥丽侬内衣集团有限公司

6

“双维融通，三师协同，三全并举，

四轮驱动”中职实习管理模式的创

新与实践

丁 琪 刘 军

洪志龙 苏玉雄

党天丞

佛山市南海区信息技术学校

7

中职学前教育专业“岗位主导•工

学结合”人才培养模式的创新与实

践

梁丽媚 吴劲茵

程 兰 邓富华

杨艳娟

佛山市顺德区陈村职业技术学

校

8
基于“自驱型准职业人”培养的中

职新职业素养课程开发与实践

廖建钢 吴 锋

钟育煌 李海鹏

尧 勇 史宪美

等共 18人

佛山市顺德区胡锦超职业技术

学校

广东伊之密精密机械股份公司

深圳鹏威管理咨询有限公司

9
中职学校技能竞赛“六维度”工匠

文化育人体系构建与实践

李保俊 林家祥

彭国民 袁长河

刘成柱 陈海标

庞致军等共 17人

佛山市顺德区郑敬诒职业技术

学校

10
物流和电商专业“五位一体 协同

育人”实训基地建设的实践与创新

严少青 田中宝

覃忠健 彭翔英

张 勇 朱燕萍

谌福琴等共 14人

佛山市南海区信息技术学校

11
校企行联动的混合所有制汽车专

业公共实训中心的探索与实践

黄瑞兴 马 涛

郭建英 李飞宇

付晓光 王 博

邓 晴 曾 丹

佛山市顺德区中等专业学校

— 8 —

12
中职学校基于创业工作室的电商

人才培养模式探索与实践

邱旭波 张进良

蓝师科 陈浩明

李洁芳 林锐燕

薛卉茵

佛山市顺德区龙江职业技术学

校

广东买呀科技有限公司

13
校企合作模式下的中职艺术设计

课程改革与实践

陈桂兴 黄亮彬

陈亮明 黄及新

杨依纯

佛山市顺德区龙江职业技术学

校

14
“五位一体”--中职学校“礼 •

信”教育模式探索与实践

黎国玉 何江华

王萌萌 张君尧

陈 虎 何道材

陈旻旋等共 13人

佛山市南海区九江职业技术学

校

15
以学生职业能力培养为核心的行

动导向教学模式的探索与实践

焦玉君 徐 伟

华群青 雷祖光

白 崇 陈军志

陈伟球等共 15人

佛山市南海区盐步职业技术学

校

广东技术师范大学

16
基于导师学长制的中职实训教学

研究

宋小安 李培娜

许良尤 张瑞东

梁志远 成华俊

顾恺智 宋少健

佛山市顺德区勒流职业技术学

校

佛山市顺德区郑敬诒职业技术

学校

17

光电信息技术“中、高、企三维协

同”一体化人才培养模式的实践研

究

伍佩芳 马广凤

郑科学 廖 洁

李林花 崔艳红

利海锋 李龙刚

吴年良

佛山市高明区职业技术学校

广东职业技术学院

广东祥新光电科技有限公司

18
中职学校“生涯心育”模式的创新

与实践

陈诗文 闫灵麟

邓碧华 曾 文

黄颖瑶 钟柳花

张文焘 蔡 华

杨婉君

佛山市南海区盐步职业技术学

校

19 “金钥匙”育人模式的创新实践

郭秋生 刘玉珍

朱嘉熙 梁少华

候守峰 梁 慧

刘松龙 徐 慧

佛山市顺德区中等专业学校

20
基于在新时代下培养“自信”中职

学生创新模式研究与实践

曾晓平 黄伟锋

周海明 周 列

邓永健 杨凌忠

佛山市南海区第一职业技术学

校

21

基于数字化教学资源建设的中职

教师“两线五能”培养模式的探索

与实践

彭海胜 周凉凉

唐建军 肖宇宏

杨 华 韩玉玲

刘杰华

佛山市顺德区北滘职业技术学

校

— 9 —

22

“凤凰树下”继承和弘扬中国优秀

传统文化系列教育活动的探索与

实践

刘松龙 杨 戈

翁国梁 郭汉桥

梁 慧 邓 晴

吴慧鹏 张声云

黄鸣柳

佛山市顺德区中等专业学校

23
“校企共育、德能相济”人才培养

模式探索与实践

邹 坪 任 军

朱凯怡 袁 晓
佛山市南海区信息技术学校

24

中职生“网络学习空间人人通”的

构建与应用策略研究----以<初级

会计电算化>课程为例

李惠霞 郭丽珠

岑锦涞

佛山市顺德区龙江职业技术学

校

社区教育和老年教育类

排序 成果名称 申报人（单位） 申报人单位

1
基于“政校社企”联动机制下的顺

德社区教育品牌体系构建

王法勇 罗 丹

周钦青 李健新

陈文静 谢华丰

徐作盈等共 15人

顺德职业技术学院（顺德区社

区学院）

2
南海社区教育“三社联动”运作机

制构建与实践探索

张 敏 梁精明

梁仕国 钟怀山

程婉英 王洪斌

任慧敏 涂九龄

南海开放大学

3

助力构建服务全民终身学习体系、

推进高水平学习型城市建设——

佛山开放大学开展社区教育的实

践与探索

孙静雅 何道宋

何颖燕 荣金凤

武茜璇

佛山开放大学

4
“互联网+社区教育”服务管理模

式的探索与实践

胡敬文 吴少德

武茜璇 强南囡

祝向华

佛山开放大学

5
南海里水镇“1+2+N”家庭教育模

式创新与实践

邓广洪 韦志娟

陈慧洁

佛山市南海区里水镇成人文化

技术学校

6
地市级开放大学老年教育办学模

式的实践与探索

武茜璇 黄佑军

祝向华 胡敬文

林 昕

佛山开放大学